22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dușul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.

Atât abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 269.

Brașov, Mercuri, Joi 8 (20) Decembrie

1888.

Brașov, 7 Decembrie v.

Agitatorii unguri, oficioși și ne-
eficioși, dau năvală asupra tutu-
roru instituțiilor noastre româ-
nesci, din zi în zi cu mai mare
cutezanță, cu mai mare furie și
turbare.

S'au aprobat de ministerul unguresc de interne statutele reuniunii private, formată din comunele comitatului Brașov: Codlea, Hălhi, Ghimbav, Cărstian și Rășnov, în scop d'a înființa stațiunii de prăsilă de mână și viței de taur.

Comitetul Reuniunii femeilor ro-

mâne din Arad și provinciă va arangia în s'era de 9 (21) Februar 1889 un bal în favorul fondului reuniunii în sala hotelului dela „Crucea albă.“ In aceeași zi la 10 ore înainte de amedă se va ține și adunarea generală ordinară a reuniunii femeilor române din Arad și provinciă.